26 *Antoni*] Inlus hic Antonius M. Antonii Triumviri ac Fulviæ filius, post cæsum extinctamque patrem, Augusti gratiam nactus ejus etiam

neptem duxit. Romæ consulatum gessit anno Urbis conditæ 743. cum Paulo Maximo, cui prior Ode est scripta. Dio lib. LI.

27 *Ego, apis Matinæ More, &c.*] Ego Horatius non ita celsa peto, sed velut apis inferiora circumvolvo, et flores humiles carpo. Matinus Calabriae mons thymo abundat, e quo mel optimum apes conficiunt. Eam porro memorat Horatius regionem, quod non longe ab ea natus, ut dixi alibi.

30 *Uvidi Tiburis*] Vide I. Od. 7. et II. II. Od. 6. III. Od. 29. Od. vero seq. 'Tibur aquæ perfluunt.'

Concines majore Poëta plectro
 Cæsarem, quandoque trahet feroces
 Per Sacrum clivum, merita decorus
 Fronde, Sicambros;

35

eximius, celebrabis Augustum carmine sublimiori, quoties debita insignis corona ducet Sicambros immanes per collem sacrum: quo Cæsare grandius aut pretiosius nihil fata

friget ac otiosum est. Denique *storem* circa s. mallet idem Bentl.' *Jani*.—31 *Tiberis* Lips. 3. *riuos* pro *ripas* emend. Bentl. ex eoque Sanad. Vid. ad III. Od. 20. 13.—33 Lips. 3. *Concines*.—34 Basil. 1555. *quandoque trahit*.—35 Bentl. et Kidd. *clivom*.—36 *Sicambros* vulgo scribitur, item in nonnullis *Sigambros, Sycambros*. Sed *Sygambros* tres Blandd. Cruq. nonnulli Torrent. Lips. 2. 3. Bentl. Cun. Recte, nam Dioni et Ptolemæo semper dicuntur *Σύγαμβροι*. Et vetustissimi codd. alibi etiam *Sygambros* scribunt. Vid. N. Heins, ad Ovid. Am. 1. 14. 49. Tacitus *Sugambros* vocat, Strabo *Σουγὰμ-*

NOTE

31 *Operosa parvus Carmina fingo*] Scilicet opus accuratum absque magno labore nullam. Deterere multa ac recidere, immo et recudere, stylumque sæpius vertere oportet, sæpe caput etiam scabere, vivosque unguis rodere, ut plane docet Noster 1. Sat. 10. At Poëtastri Carmen contra, ut canit Pers. Sat. 1. 106. 'Nec pluteum cædit, nec demorsos sapit unguis.'

Parvus] Animadvertite, Lector, quam se deprimat istic Horatius, alias certe non mediocriter extollens sese. Vide Od. ult. lib. II. et III. Atenim præ Pindaro se parvum dicit, et operosa Carmina vix fingere, forte quod inops Latinus sermo multoque inferior ubertate et copia cedit Græcæ linguæ tanquam locupletiori.

33 *Concines majore Poëta plectro Cæsarem*] Tu, Iule, scribes elogia Cæsaris, grandiori stylo, carmine heroico. Iulus Antonius heroicis versibus Diomedæas conscripsit duodecim libris.

34 *Quandoque trahet feroces, &c.*] Cum subactos hostes in triumpho ducens ascendet Capitolium per viam

sacram clivo Capitolino adhærentem pergens, &c.

36 *Sicambros*] Hos leviter si præteriero, piaculum admisisse videar, quippe quos majores agnoscimus, nosque Fraucos ab eis ortos. Illorum Regi Clodovæo, cum ad sacrum baptismum accederet, Remigius Rhemensis Præsul sanctissimus ita locutus fertur: 'Mitis depone colla Sicamber: adora quod incendisti, incende quod adorasti.' Gregor. Turon. Germaniæ Inferioris populi erant, Rheni accolæ, hodie *Gheldrenses*. Strabo lib. VII. &c. *Feroces* non sine ratione gravi Horatius vocat. Nam Dio refert exercitus Romanos ab eis fusos, tantumque terrorem incussum, ut adversus eos Augustus profectus sit, qui dare obsides, re composita, adegerit: unde seq. Od. XIV. vs. 51. 'Te cæde gaudentes Sicambri Compositis venerantur armis.' Adunt præterea Centuriones Romanos ad exigenda tributa missos cruci ab eis suffixos: eorum vero mulieres, cum deessent lapides jaciendi, filios etiam parvulos humi allisos in hostium ora contorquere non veritas. Vide Oros. &c. Tandem Sicambros tamen subs-

Pulcher, o laudande, canam recepto
Cæsare felix.

Tuque dum procedis, Io Triumphe!

Non semel dicemus, Io Triumphe!

50

Civitas omnis; dabimusque Divis

Thura benignis.

Te decem tauri totidemque vaccæ,

Me tener solvet vitulus, relicta

celebris dies, qua Cæsar nobis est redditus. Dum vero progredieris, o triumphe, sapius repetemus, Io, Io triumphe, omniaque urbs pariter, et adolebimus thura numinibus propitiis. Te decem tauri et vaccæ totidem promissis liberabunt: me ju-

dande.—49 *Tuque dum procedis* Porphyr. multi Lamb. Cruq. Torr. et Bentl. Pulmanni Diesth. Harl. 6. Dess. 2. Muret. Basill. Lamb. ed. pr. Fabr. Torrent. Steph. Glarean. Brut. Fab. Dacer. Baxt. Gesn. Burw. *Tuque cum* unus Bersm. *Teque dum* nonnulli Lamb. tres Blandd. Cruq. unus Torr. Pulmanni Gemblac. 1. 2. et Beller. duo Bersm. vetustiores Bentl. Sax. Brod. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. Mentel. Lipas. Alt. Helmat. Franeq. Venett. Locher. Ascens. Lamb. ed. post. Cruq. *Teque cum* Pulmanni Hunn. 'Qui legunt *Teque*, jungere debent cum *dicemus: Teque dicemus, dum procedis*. Sed aperte jungendum, *dicemus io triumphe!* igitur lectio *Teque* hand dubiè rejicienda. Sed neque alteram *Tuque* ferendam censuerunt, quia non Antonius triumpharit, non illi acclamatum, non illi res sacra facta sit. Quare: *Duxque dum procedit* emend. D. Heins. et sic Rutgers. *Isque dum procedit* emend. Bentl. allatis quinque Virgillii versibus, qui ab *Isque* incipiunt. Sed illud *Isque*, quod in narratione Virgiliansa fero, in hoc carmine, atque hoc loco ferre non possum; ita jejunum et languidum est. *Tumque dum procedit* emend. Cuning. qua lectione quid invenustius? *Tumque dum procedet* San. et Sivr. Fnit et, qui conjiceret, *Atque dum procedit*. Ego non habui, quod a vulgata lectione, bona et præclara, recederem. Utrum, quia Antonius *procedit*, ideo ille triumphat, illi acclamatur? Ita quod concludere potuerint VV. DD. satis mirari non possum. *præcedes* Franeq. solenni errore. Denique cur vs. 49. et 50. in uno Bland. Cruq. permutati sint, et vs. 50. a Lips. 4. absit, facile intelligitur.' Jani. Vide Gronovii Epistolam Salmasio Syllog. Epist. tom. 11. pp. 557. 558.—50 *Nos simul* var. lect. ap. Jones. *Nec semel* Alt. 1. Tota Strophe sic habetur in Alt. 2. *Teque dum procedis, Io triumphe, Laudet et casti pueri, senes-*

NOTÆ

49 *Tuque dum procedis, Io triumphē*] Hoc referunt alii ad Iulum Antonium vel Prætorem vel Consulem designatum; leguntque: *Duxque dum procedis*, sed absurde: alii ad Augustum triumphantem. Verum ipso duce contextu, sane referes, ingeniose lector, ad ipsam triumphum, quem sic interpellat Horatius proce-

dentem: o triumphe, dum procedes, Io sæpius; Io, repetemus, &c.

53 *Te decem tauri*] Tu Antoni summe vir, pro Cæsaris felici reditu a Diis impetrando, vovisti grandes victimas, quas voti reus mactabis: ego vero tenuis, immolato juvenco quem promisi, voto solvar.

Matre, qui largis juvenescit herbis 55
 In mea vota,
 Fronte curvatos imitatus ignes
 Tertium Lunæ referentis ortum,
 Qua notam duxit, nivens videri,
 Cetera fulvus. 60

vencus matri subtractus, qui crescit in abundantanti gramine, propter meum votum exsolvendum. Is fronte amulatur Lunam incurvato tertia ab ortu die ardescens: ea parte insuper contraxit notam qua spectatur nive candidior, in reliquis rufus.

que, et Civitas omnis, &c. haud dubie ab inepto Grammatico.—58 Pro *ortum, orbem* nonnulli Lamb. quatuor Torrent. Pulmanni Beller. libb. Fabr. unus Bersm. Harl. 1. 2. Bentl. decem, et Mentel. ‘Sed non convenit huc *orbis s. cursus lunæ, nisi velis tertium orbem* explicare ‘*tertiam partem orbis,*’ et hæc pro tertio die accipere: quod tamen durius. Præstat ceterorum omnium libb. lectio *ortum.*’ Jani.—59 Conj. Francii ap. Cuning. *Qua notam duxit*; Bentleii Reg. Soc. *Qua notam traxit*, ex interpretamento. Ascens. *nivens videtur.*

NOTE

57 *Fronte curvatos, &c.*] Describit juvenem quem parat sacrificio quod vovit. Lunæ paulo post novilunium similem dicit ob parvula cornua: et in fronte notam habere candidam stellæ ad instar conspicuam. Sic Homerus Iliad. 9. Diomedis equum toto rufum corpore, candida in fronte

nota, ad modum Lunæ plenæ rotunda, insignem exhibet. Et Moschus, in Idyll. quod Theocrito male ascribitur, ut alibi annotavi, Europæ taurum similiter flavum reliquo fuisse corpore, at in fronte media orbem argenteum refusuisse commemorat.

ODE III.

AD MELPOMENEN.

Horatius amabili furore captus magnifica et incredibilia de se arteque sua tanquam plane extra corpus suum locutus, ad finem ad se reversus, quo evitet vultuosorum invidiam, apponit nonnihil ridiculi. (Judicium Scaligeri de hæc Ode vid. ad III. 9. 1.)

QUER tu, Melpomene, semel
 Nascentem placido lumine videris,

O Melpomene, quem tu nascentem aspexeris semel oculis benignis, cum non ath-

Ode prima Libri secundi in Ed. Sanad. Inscritbitur in Mentel. *Ad Mu-*

NOTE

Metrum est idem quod I. Od. 3. *jus Odes eximio lepore insigne est*
 1 *Quem tu Melpomene, &c.*] De hujus Scaligeri judicium, quod retuli ad III.
Delph. et Var. Clas. Horat. 2 N

Illum non labor Isthmius
Clarabit pugilem, non equus impiger

Letam nobilitabit Isthmium certamen, non equus acer victorem curru vehet Achaico,

NOTÆ

Od. 9. init. Vide ibi Not.

Melpomene] Pro qualibet Musarum hauc ponit. De ea 1. Od. 24. 3.

2 *Nascentem placido lumine videris, &c.*] Desumpta ab Hesiodo aliisque Græciæ sententia. *Placido lumine*] *Εὐμενεστέρῳις ὕμνωσῶν*. Sic et Tibull. II. 4. in fine: 'Si modo me placido videat Nemeis mea vultu.' Huc facit quod scribit Juvenalis Sat. VII. 195. 'distat enim, quæ Sidera te excipiant modo primos incipientem E-dere vagitus,' &c.

3 *Illam non labor Isthmius, &c.*] Quem facili et benevolo Musa vultu nascentem viderit, is quidem non illustri erit pugilatu, quadrigali cursu, aut alio Isthmiorum ludorum certamine; non etiam bello clarus evadet: sed nobilis erit poëta, ubique celebrior quam sint illi Isthmica vel militari victoria. Eam vero sibi gloriam a Musis concessam prædicat Horatius.

Labor Isthmius] Certamen et victoria in ludis iis qui tertio quoque anno, totius Achaiæ concursu, fiebant in Isthmo prope Corinthum, de quo 1. Od. 7. 2. Ibidem erat sacrum Neptuno fanum. Ludos illos instituit Si-syphus Rex Corinthiorum, ut scribunt aliqui, in honorem Melicertæ seu Palæmonis aut Portuni marini Dei; vel, ut alii referunt, Theseus in honorem Neptunus, æmulatione quidem Herculis qui Olympia Jovi dicaverat. Vide Alex. ab Alex. v. 8. Plutarch. in Thesei Vita. Strabon. Geograph. lib. VIII. Liv. XXXIII. 32. 'Isthmiorum,' inquit, 'statum ludicrum aderat . . . quo certamina-omnis generis artium viriumque ac pernici-

tatis visuntur . . . propter opportunitatem loci per duo diversa maria omnium Græcorum undique conventus erat.' In iis victores pinu coronabantur, ex Plin. xv. 10. Contra Cæli. Rhodig. VII. 10. coronam Isthmicam contexi ex apio consuesse scribit. Et XIII. 17. in Olympicis cotino, (sen oleastro,) in Pythiis lauro, in Nemeis selino virenti, id est, apio, in Isthmiis selino item, sed arescente, solitos coronari. Archias Poëta Epigram. lib. 1. de quatuor Græciæ certaminibus ita canit: 'Ἀθλα δὲ τῶν, κέ-
τῶος, μῆλα, σέλινα, πίτῶος.

4 *Clarabit*] Pro 'declarabit,' in-
quiunt; nam voce præconis victorum nomina declarabantur et pronuntiabantur. Illud quoque verbum usurparunt, apud C. de Divin. 1. 21. Poëta, 'Jupiter excelsa clarabat sceptrâ corona,' Lucret. lib. IV. Sic Virgil. Æneid. XI. ait, 'crimen acerbat.'

Pugilem] Vide Not. Ode superiori, strophe 5.

Non equus impiger Curru ducet Achaico] De curuli certamine 1. Od. 1. 4. Non videtur facere ad rem quod nonnulli afferunt hic, in Achaia sacros agonas celebrari consuevisse, in quibus qui vicerant, hieronica dicti, in patriam reducebantur curru quasi triumphali equis albis quatuor tracto. Apud Diodor. Sicil. lib. XIII. Exanetus Agrigentum invehitur, comites sunt bigæ curules trecentæ. Vitruv. lib. IX. proem. 'Nobilibus athleticis qui Olympia, Pythia, Nemea, Isthmia vicissent, Græcorum majores ita magnos honores constituerunt, uti non modo in conventu stantes cum

Curru ducet Achaico
 Victorem; neque res bellica Deliiis
 Ornatum foliis ducem,
 Quod regum tumidas contuderit minas,
 Ostendet Capitolio:
 Sed quæ Tibur aquæ fertile præfluunt, 10

nec militare facinus Imperatorem ostentabit Capitolio frondibus Apollinaribus coronatum, eo quod superbas Regum minas fregerit. Verum aquæ fecundum Tibur ir-

~~~~~

*sam.*—2 Mentel. *placido numine.*—5 *Achaio* Cuning. Sanad. et Towers.—8 Unus Bersmanni: *timidas contuderit minas.*—9 Lips. 1. 2. 4. Venet. 1492. et Locher. *Ostendit Capitolio.*—10 *Tibur a. f. præfluunt* nonnulli Lamb. et aliorum, Lips. 1. 4. Alt. 2. Venet. 1478. Vet. Comb. Ald. Mur. Fabr. Venet. ap. Zeun. Glarean. Chabot. Basill. Lamb. ed. pr. Steph. Fab. Dacer. *præfluunt* Pulmanni Gemblac. 2. (quanquam cum superscripto *præfluunt*) Mentel. a m. s. Bentleii Leid. *proluunt* quid. Lamb. Sed *præfluunt* dno Vatt. Torn. Rossard. Nicot. Lamb. Pulmanni Hunn. Gemblac. 1. et Beller. libri Cruq. omnes meliores Torrent. dno Bersm. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Bentl. Græv. Regin. et alii, Mentel. a m. pr. Lips. 2. 3. Dess. 2. Alt. 1. Franq. Helms. Venet. 1492. Locher. Asc. Heins. Lamb. Cruq. Torr. Rutg. Baxt. Bentl. Burm. Cun. San. Jon. Sivr. Jani, Bipont. Mitsch. Towers, Francis, Wetzel.

#### NOTÆ

palma et corona ferant laudes, sed et cum revertantur in suas civitates, cum victoria triumphantes quadrigis in mœnia invehantur, eque Republica perpetua vita constitutis vectigalibus fruuntur.' Sueton. Neron. cap. xxii. 'Mox et ipse aurigare, atque etiam spectari voluit... tum etiam in circo maximo... nec contentus harum artium experimenta Romæ dedisse, Achaïam petiit.' Cap. xxiii. 'Certamina deinceps obiit omnia.' Cap. xxiv. 'Aurigavit plurifariam, Olympiis etiam decemjugem... sed excusus curru... nec eo secus coronatus est... Judices donavit civitate Romæ et pecunia grandi, ac provinciam universam libertate. Quæ beneficia e medio stadio; Isthmiorum die, sua ipse voce pronuntiavit.' Cap. xxv. 'Reversus e Græcia Neapolim... albis equis introiit, disiecta parte muri, ut mos hieroniarum est: simili

modo Antium, inde Albanum, inde Romam... veste purpurea... coronam capite gerens Olympiacam, dextra manu Pythiam,' &c.

6 *Neque res bellica Deliiis Ornatum foliis, &c.*] Nec fortiter in bello gestis triumphans coronabitur laurea sacra Apollini apud Delum insulam nato et eximie culto. Vide 1. Od. 21.

9 *Ostendet Capitolio*] Triumphans quisque inarrato curru per viam sacram vehebatnr ad Capitolium, seu arcem Roman. in monte Tarpeio extractam, ob inventum ibi caput humanum sic appellatam. Illic Jovi Diisque gratias referebat, spoliisque de hostibus relata consecrabat.

10 *Sed quæ Tibur aqua, &c.*] Sed insignem eum facient Carmina in amœno Tiburis recessu condita, vel ejus loci descriptionem et amœnitatem continentia. De Tibure aquis v. Od. 7. 111. Od. 29. Quod eo

Et spissæ nemorum comæ,  
 Fingent Æolio carmine nobilem.  
 Romæ principis urbium  
 Dignatur soboles inter amabiles  
 Vatum ponere me choros; 15  
 Et jam dente minus mordeor invido.  
 O testudinis aureæ  
 Dulcem quæ strepitum, Pieri, temperas!  
 O mutis quoque piscibus  
 Donatura cyni, si libeat, sonum! 20

*rigantes et styloarum densa folia Æoliis clarum versibus efficiunt. Proles Romæ civitatum Regina inter caros Poëtarum cætus me collocare dignatur, Jamque minus æmulorum morsibus vellicor. O Musa, quæ suavitatem eximia lyra mea sonum moderaris, o quæ mutis etiam piscibus cyni tantum dare potes, si velis,*

\*\*\*\*\*

Wakef. Comb. et Kidd.—12 Lips. 3. 4. *Fingent æolico*.—14 Lambinus e tribus Vatt. Cruq. e tribus Bland. Torrent. Heins. Bentl. Cuning. Sanad. Gesn. Towers, Jani, Bipont. Mitsch. Wakef. Comb. et Kidd. *suboles*. Vide Cellar. Orthogr. Lat. ed. Harles. tom. 1. p. 366. *semper amabili Vatum ponere me choro* emend. With. *Vatem* emend. Anchers.—16 Lips. 4. *nimis pro minus*. Cuning. Sanad. et Towers *torqueor invido*.—18 Pierji Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6.

#### NOTE

secedere amaret Poëta 1. Od. 18. 11. Od. 6.

12 *Æolio carmine*] Noster 11. Od. 13. 'Æoliis fidibus.' Vide ibi Not. *Alcaicos* versus designat Latine primum a se factos, ad imitationem Alcæi, de quo 1. Od. 32. et 111. Od. 30.

13 *Romæ principis urbium Dignatur soboles*] Intelligent vulgo Romanorum posteros, vel Augusti privignos: sed eruditus non nemo sensit dictio-nem esse a Græcis Hebræisque ductam: ut enim hi filium hominis dicunt pro homine; sic Noster Romæ sobolem dicit, pro Roma, urbium et orbis domina, atque, ut Martialis ait, 'Terrarum gentiumque Dea.'

*Amabiles Vatum choros*] Vel poëtas excellentes et amari dignos, vel de rebus amabilibus carmine lyrico scribentes, puta de laudibus Divorum, de Hieronæ præclare gestis, de vita seu

hilariter exigenda sen laudabiliter instituenda, &c.

16 *Et jam dente minus mordeor invido*] Ex quo me Roma universa judicio suo probavit vatemque sanxit, jam mihi obtrectare æmuli desinunt: atque adeo virtute invidiam superasse mihi videor. Vide 11. Od. ult.

17 *O testudinis aureæ, &c.*] O Musa, hoc beneficium cum aliis bene multis tibi acceptum refero.

18 *Pieri*] Pierides Musæ dicuntur vel a Piero Thessaliæ monte illis sacro, vel ob filias Pieri novem devictas, cum ausæ essent ad cautum Musas provocare: quapropter in picas mutatae temeritatis pœnas exsolverunt.

19 *Mutis quoque piscibus*] Utpote carentes vocalibus instrumentis, pulmone, arteria, gutture, muti sunt pisces. Aristot. de Animal. Hinc pro-

Totum muneris hoc tui est,  
 Quod monstror digito prætereuntium  
 Romanæ fidicen lyræ:  
 Quod spiro et placeo (si placeo) tuum est.

*illud omne ex dono tuo est, quod manu prætereuntium ostendor Latinæ lyræ auctor;  
 quod vivo et probor, si tamen probor, a te est mihi datum.*

et nonnullæ edd. vett. cum Comb.—21 Vox est in fine versus abest ab Helmst.

## NOTÆ

verb. *Pisce magis mutus.* Ἀφωρόρε-  
 ποσ τῶν ἰχθύων. Lucian. in Gallo,  
 &c.

20 *Cycni sonum*] Plato in Phædone  
 testatur Cycnos mortis tempore esse  
 maxime caucoros: idem Aristoteles  
 quoque refert. Hinc Ovid. 'Dulcia  
 defecta modulatur carmina lingua  
 Cantator cycnus funeris ipse sui.'  
 Plin. contra x. 23. 'Olorum,' inquit,  
 'morte narratur flebilis cantus, falso,  
 ut arbitror, aliquot experimentis.'  
 Vulgari pariter opinioni refragatur  
 Athenæus ix. 11. Cœl. Rhodig. ix.  
 5. scribit hæc: 'Canentem cycnum  
 pauci audivere, etiamsi vulgatio-  
 fama tenet ingruente fatali momento  
 ἐμφωνότατον καὶ φθιδυκάτατον, voce cantu-  
 que in primis valere.' Auctor tamen,  
 varix narrationis primo, Ælianus est,  
 audisse quandoque se canentem cyc-  
 num. Sic enim ait: ἑγὼ δὲ ἔδωκτος  
 κύκνον ἤκουσα. De cycnis jam ii. Od.  
 nlt.

22 *Quod monstror digito prætereun-  
 tium*] Cic. Tusc. v. 103. 'Leviculus  
 sane Demosthenes, qui illo susurro

delectari se dicebat aquam ferentis  
 mulierenlæ, ut mos in Græcia est,  
 insurrantisque alteri, hic est ille  
 Demosthenes. Quid hoc levius?'  
 Pers. Sat. i. 28. 'At pulchrum est  
 digito monstrari, et dicier, Hic est.'  
 Tertullianus huc alludens de velandis  
 virginibus cap. 14. scribit, 'Pericli-  
 tari virginitatem, cum digitis demon-  
 strantium titillatur.'

23 *Romanæ fidicen lyræ*] Lyrici  
 apud Romanos Carminis auctor at-  
 que princeps. iii. Od. ult. jam cit.

24 *Quod spiro, &c.*] Non tantum  
 poëseos facultatem, sed et vitæ usa-  
 ram Musis debere se profitetur. Vide  
 iii. Od. 4. strophe 7.

*Quod placeo*] Quod Augusto et Mæ-  
 cenati præcipue, tum etiam aliis, pro-  
 bantur mea Carmina, quod 'invidia'  
 sim 'major,' ii. Od. 20. quod 'usque  
 ego postera Crescam laude recens,'  
 &c. iii. Od. 30.

*Si placeo*] Ita modestæ velificatur  
 Poëta, quasi subdubitans adeo posse  
 se 'Principibus placuisse viris,' quæ  
 'non ultima laus est.'

## ODE IV.

Drusum Augusti privignum ob devictos Rhætos Vindelicos egregio carmine collaudat.

'Hæc est Ecloga, propter quam totus hic Liber compositus est.' *Vet. Schol.*  
(Vid. Argum. Odes r. h. l. *Gesu.*)

QUALEM ministrum fulminis alitem  
(Cui Rex Deorum regnum in aves vagas  
Permisit, expertus fidelem  
Jupiter in Ganymede flavo)  
Olim juvenitas et patrius vigor  
Nido laborum propulit inscium,

5

*Qualem volucrum fulminis administrum (cui summus Deorum Jupiter dedit principatum in vagabundas aves, probata ejus fide in Ganymede flavo) aliquando juvenitus et paterna virtus ignarum laboris expulit nido, vernique venti jam transactis*

\*\*\*\*\*

Ode decima sexta Libri quinti in Ed. Sanad. Epigraphe in duobus Torrent. *Ad Urbem Romam de indole Ducum*; in aliis codd. ejusdem, *Encomiastice Druso*; vel, *Ad Romam*; in Venett. et Locher. *De Drusi laudibus*; in Ascens. *De Drusi sub Augusti auspicio laudibus*.—3 *Promisit Lips.* 3. *Permanisit Dess.* 2.—5 *Quædam edd. vet. juvenitus.* Lips. 4. *et patrius vigor*.—6 *Pro*

## NOTÆ

Metrum idem quod supra r. Od. 9.  
1 *Qualem ministrum, &c.*] Drusi Neronis Augusti Cæsaris privignus celebrat victoriam de Rhætis ac Vindeliciis reportatam. Ejus autem virtutum gloriam fere totam derivat in Augustum, cujus educatione et institutione laus omnis ea Druso accesserit accreveritque. Ode perelegans, et regali mandato composita: stylus et dictio grandis, a capite ad calcem elaborata: initium eo sublimius, quo videtur aliquanto perturbatus. Ordo est: *Drusum sub Alpibus bella gerentem Rhæti et Vindelici talem videre, qualem ministrum fulminis . . . Juventas et patrius vigor nido propulit . . . mox in ovilia demisit hostem vicidus impetus, &c. qualemque caprea leonem vidit, dente novo peritura, &c.* Sensus autem est: Rhæti ac Vindelici cum Druso bellantes talem eum conspexere juveni-

li ardore ac paterno robore invictum ac formidabilem, qualis esse solet aquila rex avium, cum jam nido exire audeat, primoque nisus ac impetus exerit, agnos mox et dracones rapiens et expugnans. Idem Princeps adolescens tanta vi Rhætos et Vindelicos aggressus est atque oppressit, quanta leo capram aggreditur pascentem et dilaniat.

*Ministrum fulminis alitem*] Plin. 11. 55. 'Solam e volucribus aquilam fulmen hand percussit: quæ ob hoc armigera hujus teli fingitur.' Et x. 3. in fine: 'Negant unquam solam hanc alitem fulmine exanimatam: ideo armigeram Jovis consuetudo judicavit.' De raptu Ganymede per aquilam, seu per ipsam Jovem aquilæ specie, ut quidam volunt, vide Not. III. Od. 20. in fine.

Vernique, jam nimbis remotis,  
 Insolitos docuere nisus  
 Venti paventem; mox in ovilia  
 Demisit hostem vividus impetus; 10  
 Nunc in reluctantes dracones  
 Egit amor dapis atque pugnae:

*imbris timidum docuere conatus insuetos; mox autem vis acerrima infestum in ovilia perpulit, deinde praedae ac certaminis aviditas incitavit adversus dracones*

\*\*\*\*\*

*propulit, protulit nonnulli Lamb. et Cruq. plures Torrent. Pnlmanni Gemblae. 1. et Beller. Sax. Fran. Lips. 1. 3. Zar. Basill. Fabric. Colin. Vascos. propulit duo Vatt. Faern. Urs. aliique quatuor Lamb. duo Blandd. et alii Cruq. tres Torr. Mentel. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Lips. 2. 4. Dess. 2. Altt. 1. 2. Helmsl. Et sic Scholl. Venett. Locher. Ascens. Lamb. Cruq. Torrent. Fab. Heins. Bentr. Baxt. Cun. San. Francis, Towers, Jani, Bipont. Mitsch. Wetzsl. Wakef. Comb. et Kidd. 'Est et doctior et fortior lectio.' Jani.—7 Vernisque unus Beram. Bentleii Leid. Petrens. Bodl. 2. et Colbert. duo Sax. Harl. 1. Lips. 2. 4. Alt. 1. item Bentleii Græv. et Regin. et Lips. 3. a m. pr. Vermis Mentel. 'Neque aliter ac Vernis legisse Acronem contendit Bentr. ob illius notam: 'Verni, ut, ruit imbriferum ver.' Sed legere potuit Acron. Verni, et tamen eam notam, si quidem vel ab ipso est, vel integra, ascribere, ut declararet ventos vernos, cessantibus imbris, quibus ver in Italia abundat. Interim Vernis præterire Bentr. Cun. Burm. Sanad. Jon. et Sivr. Pntat Bentr. ita liberari Poëtam crimine isto Scaligeri; nam sic aquilam æstate demum evolare dici. Sed cum apparet, esse sic primam certe æstatem intelligendam, eoque non tolli censuram Scaligeri, tum ipsa prima æstate Verni venti flare dici possunt a Poëta, cujus non est, anxie e fastis anni horas constituere. Addo, gratiorem laud dubie sensui poëtico ideam præbere ventos vernos, remotis nimbis hybernis, quam ventos simpliciter, vernis nimbis remotis; ne dicam, hos ipsos nimbos vernos, si quis æstatem, vel adeo autumnum, piagere velit, colorem admodum otiosum esse, nusquam a Poëta adhibutum. Quare omnium ceterorum codd. atque edit. lectionem, vernisque, bonam illam, veram, atque præclaram, retinere ne dubitemus. Ingratus etiam e Bentleiana prodit versus, dum ter auditur eadem syllaba is, eadem ratione longa; quod in exemplis a Bentr. allatis, secus est.' Jani.—8 Insolitos d. nisus Lips. 4.—10 Permisit hostem Lips. 4. invidus impetus Brod. Lips. 3. Zarot. et*

#### NOTÆ

8 *Insolitos docuere nisus*] Volatum docent venti insolitum hactenus et nondum tentatum: hinc, ad primos illos nisus, aëri se committere expavescit pnilus aquilæ alitumque ceterorum.

9 *Mox in ovilia Demisit hostem vividus impetus*] Cum primum vires suas expertus est, in ovilia devolat, agnumque rapit. Plin. mox cit. lib. x. 'Adultos pullos aquila persequitur

et longe fugat, æmulos scilicet rapinae: et alioquin num par aquilarum magno ad populandum tractu indiget, ut satietur. . . rapta non protinus ferunt; sed primo deponunt: expertæque pondus tunc demum abunt.' Idem scribit Aristot. Histor. Animal. cap. 32.

11 *Nunc in reluctantes dracones, &c.*] Plin. cit. x. 4. 'Acrior est cum dracone pugna, multoque magis anceps,

Qualemve lætis caprea pascuis  
 Intenta, fulvæ matris ab ubere  
 Jam lacte depulsum leonem,  
 Dente novo peritura, vidit:  
 Videre Rhæti bella sub Alpibus

15

*repugnantes: et qualem leonem jam a lacte et uberibus fulvæ parentis remolam capra amænis occupata pascuis aspexit recenti dente lanianda: talem ad Alpes*

\*\*\*\*\*

Locher. *impetus invidus* Lips. 4. *ferridus impetus* Bentleii Reg. Soc.—14 Brod. *furvæ matris*.—15 'Illud lacte, cum otiosum et supervacuum visum esset Viris doctis, quod jam præisset 'ab ubere matris,' hinc multæ varietate emendationes evasæ. Bentl. affert: *jam mane*, quasi eo primum mane depulsum; quæ autem temporis definitio valde h. l. otiosa. Item proponit, *jam sponte*; quod tamen vix conveniat cum 'depulsum.' Cuningam. tres suspiciones profert. Prima, *jam nocte*, ejusdem farinae est ac Bentleiana prior. Altera, *jam jamque*, probata etiam Kustero et Withofio, recepta a Sanad. et Sivr. ideo ferri non potest, quod neque Horatianum est 'jam jamque' neque tam ad rem præteritam, quam ad futuram imminentemque, pertinere solet. Tertia, *ab uberum jam lacte*, quam dura sit, quamque inutile illud 'uberum' statim apparet. Alia conjectura Withofii, *paulo ante*, nimium a vulgata lectione recedit.' *Jani*. 'Legendum suspicor, *Non ante depulsum*, &c. i. e. modo, recenter a lacte depulsum, quod vel hinc patet, quod capream novo dente perituram dicit. *Non ante* est locutio mere Horatiana. Sic i. Od. xxix. 3. et iii. Od. xxix. 2. Scriptum videlicet fuit in codice, *ô âte*, cum vero librarius illud scribendi compendium, quod *Non ante* notabat, minime caperet, & marginali glossa arrepta vox *lacte* ansam corrumpendo loco dedit. Nemo, credo, de veritate hujus emendationis dubitabit.' *Jecer ad Lucan.* i. 7. 'Sed cum ecthipsis τῆς μ nunquam soleat negligere Noster, tum nulla omnino emendationis opus mihi esse videtur.' *Jani*.—17. 22 'Rhæti... Vindelici omnes propemodum eodd. ac editt. vett. item Acr. Porphyr. Comm. Cruq. et Servius ad Virg. *Æn.* i. 243. qui Rhætos Vindelicos pro una gente habent, Servius quidem pro Liburnis. Sed diversos semper mansisse Rhætos et Vindelicos, cum in Argum. vidimus, tum apparet ex multis Historicorum et Geographorum veterum locis, ubi diserte distinguuntur; ut Vellei. xi. 39.

#### NOTE

etiamsi in aère. Ova hic consecratur aquilæ aviditate malefica: at illa ob hoc rapit ubicumque visum. Ille multiplici nexu alas ligat, ita se implicans, ut simul decident.' Plutarch. de Invid. et Od. ait tam grave esse aquilis et draconibus odium inter se, ut ne quidem interfectorum sanguis commisceatur; ac si confuderis, dissociet sese ac seorsum fluat. Ejusmodi certamen belle describit Homer. *Iliad.* M. 201. Et Virgil. *Æn.* ii. 751. 'Utque volans alte raptum cum fulva draconem Fert aquila, im-

plicitque pedes, atque ngnibus hæsit: Saucius at serpens sinuosa volumina versat, Arrectisque horret squamis, et sibilat ore, Ardnus insurgens: illa hand minus urget adunca Luctantem rostro, simul æthera verberat alis.'

17 *Videre Rhæti*] Rhæti appetentem se armis infestis Drnsum viderunt aquilæ instar pugnacem, ac leonis robore, audacia, ferocitate præditum.

*Rhæti*] Hodie *les Grisons* vernac. Alpes Tridentinas occupant: Helve-

## Drusum gerentem Vindelici; quibus

*bella facientem Drusum viderunt Rhæti atque Vindelici, quibus mos omni ævo ma-*

Sueton. Aug. 21. Strab. iv. p. 206. &c. Quare nihilo melius alii Rhætos Vindelicos vel intelligunt Rhætorum partem Vindeliciis propiorem, vel (ut Gesn.) Rhætos eos, qui specialiori nomine Vindelici appellati fuerint; nam hoc cum plane arbitrarium est, nec satis consentaneum quidem illius belli Historiæ, tum, quam alienum sit a ratione pœtica et lyræ, facile sentitur. *Rhæti... et Vindelici* pauci quidem codd. ut Bentl. Battel. Lips. 1. aliique recentiores, item Muret. Heins. Steph. Rutgers. Fab. Dacer. &c. Mirandum, quomodo tam multas editt. occupare potuerit lectio ita vulgaris et prosaica, quam ab interpolatoris sapientia esse statim appareat. Præclare igitur Bentl. *Rhæti... Vindelici*, uti erat in cod. Rottendorph. item in uno Cuning. Ita et N. Heins. ap. Bentl. item Cun. Sanad. et Jon. Favet ei emendationi, quod in Mss. ut uno Torrent. Bentleii Græv. pluribus Cun. Gotting. est *Rhæti*, aperto lapsu pro *Rhæti*. Nunc et expedita et præclara sententia est. Ceterum varie codd. exhibent: *Reti, Rhæti, Rethi, Ræthi, Ræthi, Rhæti, Rhæti*. Dnæ postremæ scripturæ bene habent, ceteræ corruptelæ sunt. Qui *Ræti* scribunt, sine aspiratione, cum non esse Græcum nomen monent, tum lapides advocant, ut ap. Gruter. p. 376. n. 6. 439. n. 8. 524. n. 3. Neque tamen vitio verti possit, si quis scribat *Rhæti*, cum ob nummum ap. Spanhem. de V.N. p. 843. RHÆTICVS EXERCITVS, tum auctoritate Strabonis, Dionis, &c. quibus sunt '*Pauroi*, denique ob vulgarem receptamque consuetudinem, qua etiam *Rhænus*, minime Græcum nomen, scribitur.' Jani. *Rhæti... Vindelici* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. *Ræti* laudat Oudendorp. ad Sueton. Octav. cap. 21. et sic conj. Bentl. non *Rhæti*. 'Cum Jano nuncius inclusi *quibus Mos*, &c. usque ad, *fas est omnia*, cum sint assuti a sciolo quodam, pannus Poëta indignus, quanquam jam Servii (ad Virg. *Æn.* i. 247.) ætate ei adhærens. Idem jam senserant Sanad. Sivr. et Jones. cum Bentleio nihil spurii

## NOTE

tiis et Bolls finitimi, ex Strabone lib. iv. qui et ibid. Drusi victoriam de illis prædicat. Vide Flor. iv. 12. et Dionem lib. LIV.

18 *Vindelici*] Hi Borealem Alpinum regionem tenebant, sicut Australem Rhæti, ntrique perinde bellicosi. Hodie Suevi et Bavari Vindeliciam incolunt. Sunt qui Vindelicos cum Rhætiis confundant: sed errorem manifeste ostendit Vell. Paterc. ii. 94. et 95. Ita referens: 'Tib. Claudius Nero, . . . innutritus cælestium præceptorum disciplina, juvenis genere, forma, celsitudine corporis, optimis studiis, maximoque ingenio instructissimus, qui protinus, quantus est, sperari poterat, visusque prætulera Principem, Quæstor undevicesimum annum agens cepessere cæpit Rem-

publicam,' &c. Et paulo post: Reversum ex Armenia, in potestatem Populi Romani redacta, 'Neronem Cæsar haud mediocri belli mole experiri statuit, adjuvatore operis dato fratre ipsius Druso Claudio, quem intra Cæsar's penates unica erat Livia. Quippe uterque, divisus partibus, Rhætos Vindelicosque aggressi, multis urbium et castellorum oppugnationibus, nec non directa quoque acie feliciter functi, gentes locis tutissimas, aditu difficillimas, numero frequentes, feritate truces, majore cum periculo quam damno Romani exercitus, plurimo cum earum sanguine, perdomuerunt.' Sueton. Octav. c. 21. 'Rhætiam et Vindelicos . . . gentes Inalpinas, coërcuit.'

*Bella Drusum gerentem*] Claudius

Mos unde deductus per omne  
 Tempus Amazonia securi  
 20  
 Dextras obarmet, quærere distuli:  
 (Nec scire fas est omnia) sed diu  
 Lateque victrices catervæ,  
 Consiliis juvenis revictæ,

nus armandi securi Amazonum unde fluxerit, investigare omisi; neque omnia cognosci possunt. Verum diu lateque victrices turmæ adolescentis superatæ industria

\*\*\*\*\*

in iis suboluisse.' *Wetzl.* 'In exemplari quondam Tayloriano uncinis inclusa.' *Kidd.* Vide Valart. Pr. iv. Ita etiam Towers et Francia. Vid. Excurs. ad h. l. 'Nihil fuit cur Fabro ita displiceret totum illud, *Quibus mos . . . omnia*; multo minus, cur quatuor versus eliminaret Sanadonus.' *Gem.*—21 Lips. 1. a. m. pr. *obarmet*; Mentel. et Lips. 3. *subarmet*; Lips. 4. *Dextra subarmet.*—22 Duo Blandd. Cruquii, Mentel. et Lips. 2. 3. *Nescire*; Lips. 4. *Sed scire*, cum v. l. *Nec scire.* 'In eodem versu cur vulg. *sed diu in et diu mutarim*, ratio reddita in Excurs. Si quis malit notatos asteriscis versus retinere, et habere pro Horatianis is legat *sed pro et.*' Jani.—24 'C. j. *repressæ* antiqua lectio, jam Porphyrioni probata, qui '*repressæ*, inquit, eo pertinet,

#### NOTÆ

Drusus Tiberii Neronis ac Livie filius annos 23. natus Rhætos ac Vindelicos expugnabat an. U. C. 738. citatus Florus iv. 12. 'Norici animos dabant Alpes atque nives, quo bellum non posset ascendere: sed omnes illius cardinis populos, Brennos, Senones, atque Vindelicos per privignum suum Claudium Drusum perpacavit.' De eo sic scribit Vell. Patercul. ii. 97. 'Cura deinde atque onus Germanici belli delegata Druso Claudio, fratri Neronis, adolescenti tot tantarumque virtutum, quot et quantas natura mortalis recipit, vel industria percipit: cujus ingenium utrum belli magis operibus, an civilibus suffecerit artibus, in incerto est. Morum certe dulcedo et suavitas, atque adversus amicos æqua et par sui æstimatio inimitabilis fuisse dicitur. Pulchritudo oris proxima fraternæ fuit. Sed illum magna ex parte domitorem Germaniæ . . . fatorum iniquitas Consulem, annum agentem tricesimum, rapuit.'

19 *Mos unde deductus, &c.*] Hæc ironiam sane continent in quosdam eo tempore de nugis ejusmodi acris et perperam disputantes. Nam aliqui non est obscurum aut valde incertum, Rhætos et Vindelicos ab Amazonibus oriundos; atque ab his Scythicis mulieribus accepisse morem illum pro armis securim habendi.

20 *Amazonia*] Strabo lib. ii. de Amazonibus fide majora referri, ait. Vide Justin. lib. ii. Oros. i. 15. necnon eruditam dissertationem seu disquisitionem de Amazonibus scriptam a Petro Petitio, viro non Medicinæ solum, sed rerum omnium scientissimmo, nuper editam.

*Securi*] Hæc *σάγαις* dicta proprie; Xenoph. *πέλεκυς μονόστομος* erat, seu unicum habens *στόμα*, una tantum parte secans; contra bipennis utrimque. Hesych.

22 *Diu Lateque victrices catervæ*] Rhæti sæpius antea victores. Strabo lib. iv. Flor. et Vell. Paterc. ante citati.

Sensere quid mens rite, quid indoles 25  
 Nutrita faustis sub penetralibus  
 Posset, quid Augusti paternus  
 In pueros animus Nerones.  
 Fortes creantur fortibus, et bonis:

*expertæ sunt quid ingenium, quid animus in felici domo institutus, quidque Cæsaris erga Nerones juvenes paterna mens valeat. Strenui gignuntur strenuis atque gene-*

quod late victrices dixerat.' Ita et nonnulli Lamb. Bentleii Græv. a m. s. et sic Bentl. San. Jon. Latine dici posse 'catervas repressas' non erat, quod Bentl. multis exemplis confirmaret. Sed alteram lectionem, *revinctæ*, quam tuentur Comm. Cruquii, duo Vatt. Færn. Jann. Urs. Torr. alique Lamb. omnes Torr. (præter duo) Cruq. Pulm. et nostri, omnesque edit. vett. eam igitur lectionem non solum bonam, sed etiam cum doctiorem magisque lyricam priore illa, tum fortiozem esse, qui non sentiat, eum nil sentire potest. Denique quis Beutleio dixit, Rhætos et Vindelicos tantummodo intra suos fines compulsos esse? *revinctæ* nonnulli Lamb. duo Torrent. lapsu librarii. *reductæ* Lips. 2. a m. s. *rejectæ*, item *repulsæ*, Var. Lectt. ap. Jones. *Jani. revinctæ* habent Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. al. et edd. recentt.—25 Francius ap. Cuning. conj. *mens recta*; et sic Alt. 2. ap. Jani.—26 Bentl. pro *faustis* emend. *sanctis*, et sic edidit Kidd. 'Sed si recte explicetur omnium codd. lectio *faustis*, multo pulchrior et exquisitior, quam *sanctis*.' Jani.—29 'Vere distinguimus: *fortibus: et bonis Est, &c.* vid. Sylv. Crit. Sect. iv. improbantibus nonnullis, qui, nisi quod ipsis in mentem primis venerit, nihil feliciter excogitatum putant.' Wakef. Post *fortibus* distinguunt multi codd. item edit. ut Venet. 1477. 1478. 1479. Mur. Torr. Fabr. Xyl. Heins. Steph. Fab. Sanad. ut sit, *et bonis Est in juvenis, &c.* 'Sed rectius jungunt, *fortibus et bonis: Locher. Ascen. Basill. Lamb. Cruq. Rutg. Dacer. Bentl. Cun. Jon. et recentt.* Non opus habebat Bentl. tanta subtilitate ad defendendam distinc-

NOTÆ

24 *Juvenis*] Claudii Drusi, de quo ante.

25 *Sensere quid, &c.*] Intellexere quid et quantum valeret institutio et educatio Augusti Cæsaris, qui paternum exhibuit animum et affectum erga pueros Nerones Tiberium ac Drusum, quos adoptarat, et bonis artibus erudire curaverat. Nam Tiberius Nero, Livia Drusilla uxore sua tum etiam prægnante Augusto petenti concessa, paulo post e vivis excessit: eundem vero Augustum scripserat tutorem filiorum suorum, nempe Tiberii quatuor fere annos nati, ac Drusi quem enixa est Livia, mensibus tribus post suum cum Augusto conjugium. Hinc ergo 'paternus Au-

gusti animus in pueros Nerones; tum quod eorum matrem duxerat; tum quod eorum tutor esset a Tiberio patre nuncupatus. Sueton. Octav. cap. 62. et 63. Vell. Patercul. jam cit. Tacit. Annal. i. &c.

29 *Fortes creantur fortibus*] 'Εξ ἀγαθῶν ἀγαθῶν. Aristot. Contrarium tamen evenit non raro: nam et 'filii heroum noxæ' interdum. Sic degeneres extiterunt filii Samnelis Prophetæ, Alcibiadis, Dionysii, Periclis, Socratis, Ciceronis, &c. Porro vice versa e malis et ignavis aliquando exorti sunt boni et fortes, testibus historiarum monumentis. Vide Valer. Maxim. iii. 4. et 5.

*Et bonis*] Hæc aliqui jungunt cum

Est in juvenicis, est in equis, patrum 30  
 Virtus; nec imbellem feroces  
 Progenerant aquilæ columbam.  
 Doctrina sed vim promovet insitam,  
 Rectique cultus pectora roborant:  
 Utcumque defecere mores, 35  
 Indecorant bene nata culpæ.

*rosis. In juvenicis et in equis patrum virtus residet. Nec aquila producit columbam minime bellicosam. At eruditio virtutem ingenitam provehit, et bona disciplina reddit animum fortem: quandocumque disciplina deest, vitia deturpant naturam*

~~~~~

tionem, quæ se ipsa commendat. Nam præter dicta in Obs. sententiæ, *virtus patrum est in juvenicis* valde putidum est adicere *bonis. ac bonis* Can. ut *bonis* Est in j. conj. N. Heins. ap. Bentl. *Jani*.—31 Harl. 1. 4. 5. 6. et vulgg. nec; sed *neque* Harl. 2. 3. Mentel. Lips. 1. 2. 3. Alt. 2. et edd. antiq. magno numero, ut edidit Bentl. et sic Sanad. Cuning. Towers, Jani, Bipont. Mitsch. et Kidd.—34 Lambinus aliquando conj. *roborat*, ut *Recti* esset genitivus.—36 *Dedecorant* Comment. Cruq. Schol. ad Juvenal. xiv. 1. plerique Lamb. et Bentl. omnes Pulm. Harl. 2. 4. Alt. 1. 2. Dess. 1. 2. Franq. Mentel. Helmstad. et Lips. 1. 2. 3. 4. Venett. Locher. Ascens. Basill. Lamb. Cruq. Torr. Fabr. Mur. Steph. Fab. Rutg. Dacer. Bentl. Siv. Bond. Schrevel. Delph. Francis, et Kidd. Est lectio vulgata. Sed *Indecorant* jam Acr. et Porphy. (qui *Indecorant*, luquit, id est, indecora faciunt, ac per hoc, dedecorant, significat.) Item Harl. 1. 2. 5. 6. duo Vatt. et Faern. Lamb. Bentleii Græv. Gallens. Bodl. 2. Magdal. a m. pr. et Battel. pro var. lect. Pulm. Gemblac. 1. pro var. lect. codd. Fabr. Venet. 1509. Baxt. Can. San. Jones. Towers, Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. et Comb. Probat et Bentl. in Not. ‘Indecorare’ alias non occurrit, sed est antiquum vocabulum, usitatum Accio in Meleagro: ‘Quis erit, qui non me spernens, incilans probris, Sermone indecorans, turpi fama differat?’ ap. Non. v. ‘Incilare,’ p. 60. a. Paris. Est igitur verbum exquisitius, quam quod a librariis esse possit; prior contra lec-

NOTÆ

sequentibus, nec absurde.

33 *Doctrina sed vim promovet insitam*] Bona educatio et studiosa institutio promovet *edvisear*, seu naturæ bonitatem; sustinet, excollit, auget.

35 *Utcumque defecere mores, &c.*] Si quando non aderit bona disciplina et morum institutio, tum corrumpitur optima quælibet indoles, continuo perit, et in pravitate definit. Cic. Tusc. iii. 2. ‘Natura parvulos nobis dedit igniculos, quos celeriter malis

moribus opinionibusque depravatis sic restinguimus, ut nasquam naturæ lumen appareat. Sunt enim ingenia nostris semina innata virtutum, quæ si adolescere liceret, ipsa nos ad beatam vitam natura perduceret. Nunc autem simul ac in lucem editi sumus, in omni continuo pravitate, et in summa opinionum perversitate versamur . . . tum variis imbuisur erroribus, ut vanitati veritas, et opinioni confirmatæ natura ipsa cedat,’ &c.

Quid debeas, o Roma, Neronibus,
 Testis Metaurum flumen et Hasdrubal
 Devictus, et pulcher fugatis
 Ille dies Latio tenebris,
 Qui primus alma risit adorea,

40

bonitatem. O Roma, quantum debeas Neronibus testantur Metaurus fluvius, atque Hasdrubal profligatus, et dies ille Italiae caligine depulsa latus, qui primus vic-

~~~~~~  
 tio manifestum glossema.' *Jani.*—37 *Quod debeas Helmstad.*—38 *Metaurus Lips. 3. Asdrubal in vulgg. sed Hasdrubal scribendum. Vide Drakenb. ad Sil. l. 39. Cellar. Orthogr. Lat. ed. Harles. tom. 1. p. 109.*—39 *Revictus Mentel.*—41 *Alt. 1. alba, cum glossa. alma.*—42 *Durus nonnulli Torrentii. it pro ut*

## NOTE

37 *Quid debeas, o Roma, Neronibus]* Scilicet 'Claudius Nero advenientem ex Hispania cum ingentibus copiis Hasdrubalem, priusquam Hannibali fratri conjungeretur, oppressit.' Sueton. Tiber. cap. 2. Opportune quidem: nam actum erat de Imperio Romano, si cum Hannibale fratre novum ac integrum exercitum Hasdrubal junxisset.

*Nero]* Sabina vox, significans strepitum ac fortem.

38 *Metaurum flumen, &c.]* Hoc Umbriae flumen, hodie *Metro*, labitur in Adriaticum mare. Strabo lib. vi. Plin. lib. iii. illic vero Claud. Nero, Consul, junctis celeriter copiis cum suo collega M. Livio Salinatore, lviit obviam Hasdrubali, cum millibus hominum quinquaginta sex adventanti, ut dictum est, ac devicit, an. U. C. 546. ejusque caput præcisum ad Hannibalis castra perlatum et ad pedes eum esset projectum, hunc tanto pavore ac stupore concussit, ut infelicitatem Carthaginis agnosceret incusansque de fuga deinceps tantummodo cogitaverit. Val. Max. iv. 1. Oros. iv. 18. Liv. lib. xxvii. xxviii. Flor. ii. 6. &c. Adverte Drusum ac Tiberium oriundos ab illis Consulibus; et paternum genus duxisse a Claudio Nerone, maternum autem a

Livio Salinatore.

*Hasdrubal Devictus]* Is nimirum qui Scipiones in Hispania profligavit.

39 *Pulcher fugatis Ille dies Latio tenebris]* Liv. xxviii. 9. 'Omni multitudine obviam effusa . . . non salutabant modo universi circumfus,' (circa Claudium et Salinatorem Coss.) 'sed et contingere pro se quisque victrices dextras Consulom cupientes, alii gratulabantur, alii gratias agebant, quod eorum opera incolumis Respublica esset. In Senatu quoque,' &c.

41 *Adorea]* Victoria, laude, gloria, Fest. Adoream laudem seu gloriam dicebant, quia gloriosum putabant eum qui farris copia abundaret: melius alii, quia strenuus et iis qui fortiter dimicassent militibus farris mensura distribui solita erat. Unde et *adorea* pro laude bellica. Nam fari seu frumentum appellatum est 'ador,' ab edendo, vel adurendo. Plant. Amphitr. Act. i. 'Qui multa præda atque adorea affectit populares suos.' Plin. xviii. 3. 'Gloriam denique ipsam a farris honore adoream appellabant.' Apuleius lib. iii. 'Possam istam virtutis adoream mihi numerare.'

Dirus per urbes Afer ut Italas,  
 Ceu flamma per tædas, vel Eurus  
 Per Siculas equitavit undas.  
 Post hoc secundis usque laboribus 45  
 Romana pubes crevit; et impio  
 Vastata Pœnorum tumultu  
 Fana Deos habuere rectos:  
 Dixitque tandem perfidus Hannibal:  
 Cervi, luporum præda rapacium, 50

*toria gloriosa resplenduit, quando crudelis Africanus per Italia civitates discurrerat velut ignis per tædas, vel Eurus per mare Sicilia. Exinde Romana juvenus semper felicibus expeditionibus inclaruit: et templa scelerato Carthaginiensium bello diruta stantes habuerunt Deos. Tandemque perfidus Hannibal dixit: Nos,*

nus Cruq. cum Schol. 'statim fugit,' unus Bersm. Sic et Ald. Ascens. Ba-sill. Glarean. et Fabr. et pro ut Lips. 4.—43 Unus Bersmanni, Mentel. Lips. 4. et Alt. 1. et Eurus. Cuning. emend. ut Eurus, improbante Jau.—45 Post hæc Harl. 6.—48 Marcell. conj. *habuere tectos*, resartis templorum tectis. Et

## NOTE

42 *Afer*] Hannibal, de quo lib. 11. Od. 12.

43 *Ceu flamma*] Omnia igni ferroque vastans.

*Tædas*] Arbores ignem facile concipientes, ob resinam quam continent: e genere sunt pinuum. De iis Plin. xvi. 10. et seq.

*Eurus*] Ventus ab Ortu flans, pro quolibet vento: et undæ *Sicula*, pro quolibet mari. Synecdoch.

45 *Post hoc secundis usque laboribus, &c.*] Cæso Hasdrubale, Hannibale vero et Pœnis ex Italia exterminatis, in dies magis ac magis prospera gessere bella Romani; increvit inclaruitque pubes et virtus Rom. imo belli incendia in Africam et Carthaginem ipsam transmissa sunt. Vide Flor. 11. 6.

48 *Fana Deos habuere rectos*] Quidam explicant *rectos*, æquos et vindices in impium Hannibalem: alii: stantes, ac in sua basi restitutas Deorum imagines, quas impie deturba-

rant Pœni, absque ulla Numinum reverentia. Liv. xxvi. 11. 'Ad lucum Feroniæ . . . templum ea tempestate inclytum divitiis. . . his omnibus spoliatum est.'

49 *Perfidus Hannibal*] Liv. xxi. 4. vivam Hannibalis imaginem graphice delineatam exhibet. 'Plurimum audaciæ, . . plurimum consilii. . . nullo labore corpus fatigari, aut animus vinci poterat. . . Inhumana crudelitas, perfidia plusquam Punica: nihil veri, nihil sancti, nullus Deum metus, nullum injurandum, nulla religio.'

*Dixit: Cervi, luporum, &c.*] Bella hæc laus ex hostium ore profecta. Aristoteles eum asserit vere bonum, quem perinde inimici et improbi adeoque universi laudant.

50 *Cervi, luporum præda, &c.*] Nos Carthaginienses tanquam cervi imbelles ultro sectamur Romanos, quorum veluti luporum rapacium futuri sumus præda; quosque proinde fallere, sen evitare contra debemus: nam hos

Sectamur ultro, quos opimus  
 Fallere et effugere est triumphus.  
 Gens, quæ cremato fortis ab Ilio  
 Jactata Tuscis æquoribus sacra,  
 Natosque maturosque patres, 55  
 Pertulit Ausonias ad urbes;  
 Duris ut ilex tonsa bipennibus  
 Nigræ feraci frondis in Ægido,  
 Per damna, per cædes, ab ipso  
 Ducit opes animumque ferro. 60  
 Non Hydra secto corpore firmior

*tanquam cervi, præda luporum rapacium, sponte sequimur Romanos, quos declinare et evitare insignis est triumphus. Illa natio, quæ ab incensa Troja ad Italiæ civitates, Etrusco exagitata mari, fortiter transportavit sacra, liberos, et senes grandævos; sicut ilex dura securi attonsa in Ægido umbrosarum frondium fertili, jacturas inter et cædes potentiam ac virtutem depromit ab ipso ferro. Non hydra am-*

sic omnino Brod.—52 Cuning. *ejecit est, regulis, ut ait, ducibus. Erat sane in Lips. 1. puncto supposito notatum, in Dess. 2. deerat.*—53 ‘Ita interpungendum diximus ad Virg. Geor. III. 30. ut *jactata* respiciat omnes substantivos periodii.’ Wakef. Cuning. *cremata.* Vid. Varr. Lectt. ad 1. Od. 10. 14.—54 Lips. 1. *tutis* pro *Tuscis*; Lips. 4. *sacris.*—56 *Detulit Ausonias* Harl. 6.—60 Beutleii Magdal. et Bodl. 1. et edd. Sivr. *opesque animumque.*—

## NOTE

effugere opimus nobis est triumphus. Scilicet fortiozem declinare hostem, species est quædam victoriæ.

53 *Gens, quæ cremato, &c.*] Romana gens a Trojanis oriunda. Vide Justin. lib. XLIII. item Carmen Sæculare post Epodos.

54 *Sacra, Natosque, &c.*] Æneid. I. 10. ‘Inferretque Deos Latio.’ Et Æneid. II. 747. ‘Ascanium, Anchisenque patrem, Tencrosque Penates.’

55 *Maturos*] Ætate et virtute.

56 *Ausonias*] Synecdoch. pars pro tota Italia. Nam Ausonia regio est Campaniæ.

57 *Duris ut ilex, &c.*] Sicut ilex et alia quælibet arbor resecatis ramis uberius pullulat et crescit, ita Romani adversis casibus attriti invalescunt magis ac magis. Certe quando

Hannibal maxime Romanos, deletis eorum exercitibus, premebat; tunc copias tamen summittebant in Hispaniam, Siciliam, Sardiniam: adeoque locis quatuor uno eodemque tempore depugnabant. Vide Æneid. II.

58 *Ægido*] Hic mons agri Tusculani pro quolibet alio ponitur. De eo I. Od. 21.

61 *Hydra*] Portentosa serpens, pluribus horrida capitibus, quorum uno abscisso, aliud renascebatur, immo septem alia succrescebant. Ita fabulatores. At constat Hydram fuisse locum aquas evomentem copiosiores, in intimo sinus Argolici recessu, et quod, uno meatu obstructo, multis aliis erumpebant, totam regionem circumvastantes: tamen adhibito incendio Hercules exsiccavit eam pal-

Vinci dolentem crevit in Herculem ;  
 Monstrumve summisere Colchi  
 Majus, Echioniæve Thebæ.  
 Merses profundo, pulchrior evenit :  
 Luctere, multa prouet integrum  
 Cum laude victorem, geretque  
 Prælia conjugibus loquenda.  
 Carthagini jam non ego nuntios

65

*pulato corpore vegetior repullulavit contra Herculem superari haud æquo animo ferentem : neque gravius portentum inuexerit Colchi, vel Thebæ Echionis opus. Si mari demergas, clarior redit : si oppugnes, cum summa gloria debellabit victorem integrum, ac certamina matronis prædicanda conficiet. Non ultra ego nuntios*

65 *Mersus* nonnulli Lamb. dno Blandd. Crug. omnes Pulm. unus Bersm. Brod. omnes fere Bentl. præter Græv. et Regin. Mentel. Harl. 4. Lips. 1. 3. 4. Helmst. Dess. 2. et editt. primæ. Sed esse deberet *Mersa* ob vs. 53. *gens*, quæ, &c. *Mersus* unus Bersm. *pulchrior* eminet conj. Cun. haud dubie ob insolentius verbum 'evenire.' *Merses* Harl. 1. 2. 3. 5. 6. alii et edd. recentt. et antiq.—66 *Luctore* Helmst. cum Schol. 'pugnatore, luctatore' ut cum *pulchrior* jungatur. *Ductore* Mentel. unus Bersm. *prouet* Bentleii Græv. et Galliens. mox etiam *geritque* Bentleii Zulich. et Galliens. Sic ed. Bentl. Cun. San. Sivr. Towers, Francis, Wakef. et Jani. 'Sed optime habet sententia

## NOTÆ

dem, Lernæ nomine ; unde Lernæum monstrum ab illo domitum inter alia celebratur. Paleph. Hygin. Diodor. Sicul. v. 2. Virgil. *Æneid.* viii. 300. 'Lernæus turba capitum circumstetit anguis.'

*Firmior*] Supple, quam fuit Romana gens, et excrevit invaluitque in nos Pœnos : sicut hydra adversus Herculem ubique vincere assuetum, proindeque nec semel vinci patientem.

63 *Monstrumve summisere Colchi*] Loquitur de dracone insomni ac terribili velleris aurei custode, cujus e dentibus seminatis armati homines exorti Medæ carminibus ad mutnam interencionem incitati periere : vel de ipsis illis prodigiosis hominibus. Vide Ovid. *Met.* vii.

*Colchi*] Hi populi Asiæ ad Euxinum Pontum, ubi nunc Mengrelia,

pars Georgiæ regionis.

*Echioniæve Thebæ*] Cadmus, Rex Thebarum, seminatis pariter, ut de *Jasone* supra dictum, draconis dentibus, repente naci vidit exercitum ad arma mutuamque cædem paratam. Inde vero superfuit Echion, postea Cadmi gener, atque in ædificandis Thebis adjutor.

65 *Merses*] Ab inusitato 'merso, as.'

68 *Conjugibus loquenda*] Inter conjuges et quaslibet mulieres sermone celebranda prælia ; seu viri illarum aut filii vel cognati victi victoresque fuissent.

69 *Carthagini jam non ego nuntios mittam, &c.*] Non deinceps mittam Carthaginem superbos victoriarum mearum nuntios, inquit Hannibal, quales post Cannensem cladem, &c. Vide Liv. xxiii. 11. et 12.

Mittam superbos : occidit, occidit 70  
 Spes omnis, et fortuna nostri  
 Nominis, Hasdrubale interemto.  
 Nil Claudiæ non perficient manus,  
 Quas et benigno nomine Jupiter  
 Defendit, et cursæ sagaces 75  
 Expediunt per acuta belli.

*arrogantes mittam ad Carthaginem. Certe spes omnis et fortuna nostra gentis interit, Hasdrubale interfecto. Claudia stirpis potentia quidlibet molietur. Hanc et tuetur Jupiter Numine propitio, et liberali solers consilium inter militiæ difficultates.*

ex omnium ceterorum codd. lectione *proruet . . . geretque.* Jani.—73 Nil C. non efficiunt Acr. nonnulli Torreat. et multæ editt. ut Basill. Mur. Venet. ap. Zeun. Glarean. Clabot. Fabr. Steph. Rutgers. Fab. Dacer. *perficiunt* antiquiss. Bland. Cruq. nonnulli Lamb. Palmanni Hunn. *Recepere* Cruq. Bentl. Can. Wetzel. Wakef. et Kidd, 'maxime ob *Expediunt*. Sed hoc quidem nihil est.' Jani. *perficient* Porphyr. duo Vatt. Jann. Faern. Urs. Torn. Lambini, plures et meliores Torrent. Palm. Gemblac. 1. 2. et Beller. duo Bersm. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Lips. Altt. Dess. 2. Mentel. Venett. Locher. Ascena. Lamb. Torr. Heins-Sanad. Baxt. Jani, Towers, Francis. Mitsch. et Bipont. 'Recte vero, sic poscente sententia.' Jani. *proficient* Helmst.—74 Dess. 2. *Quas et b. n. jam pater.*—75 *Cursæ*, majusculo C. Cuning. improbante Jani.—76 Antiquiss. Bland. Cruquii *peracuta*; quidam codd. ut Lips. 4. Alt. 2. al. *bella*; et sic Venet. 1492. Locher. Ascens. Basill. Muret. et Rutgers. 'Ceterorum omnium lectio *belli* doctior etiam,' Jani.